Página 1 de 1

ATA Nº 02 DE 11/04/2018

CONSELHO DE SAÚDE E AMBIENTE DE TRABALHO (CONSSAT)

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e dezoito, na sala dois, da Faculdade de Veterinária, 1

às nove horas e trinta minutos, reuniu-se o Conselho de saúde e Ambiente do Trabalho em 2

reunião ordinária. A reunião foi presidida pela presidente Maria da Glória, e estiveram 3

presentes os seguintes membros: Luci Mari Jorge – COSAT/FAVET, Jorge Cândido – 4

COSAT/QUÍMICA, Sheila de Mello – COSAT/BIO, Ronaldo Rocha – COSAT/GEO, Bruno 5

Farias – COSAT/BIO, Sibila Gonçalves – ASSUFRGS. A Ata da última reunião foi lida, 6

aprovada e encaminhada para o E-mail dos membros do Conselho da Saúde e Ambiente do 7

Trabalho - CONSSAT. Houve amplo debate sobre o Formulário de Acidente e Incidente - FAIS. 8

Há resistência dos servidores em preencher o formulário quando ocorrem os acidentes. O 9

Oficio do CONSSAT será encaminhada para as Comissões de Saúde e Ambiente do Trabalho 10

- COSAT de cada unidade para que sejam encaminhadas às direções de cada unidade sobre 11

a solicitação do espaço de convivência conforme a NR 24 para a Universidade se adequar. 12

Discutiu-se que algumas COSATs, que ainda tem seus membros indicados pelas direções, 13

em algumas Unidades, como por exemplo na Superintendência de Infraestrutura - SUINFRA, 14

que não atende aos trabalhadores/as terceirizados com o FAIS, e que os fiscais de contrato 15

não têm acesso à Comissão Interna de acidente – CIPA, dos trabalhadores terceirizados.  16

Discutiu-se a emergência em cobrar do Departamento de Atenção à saúde – DAS, englobar 17

o segmento de alunos e terceirizados no registro de acidente, conforme a Universidade 18

Federal de Ciências da Saúde. A Advogada Sibila fará estudo jurídico para enviar ao DAS, 19

esta demanda. Quanto a separação dos resíduos há cursos de capacitação aos membros da 20

COSAT para que esses façam a supervisão do fracionamento em suas unidades. Não 21

vencendo os pontos da pauta ficará a próxima reunião os itens elencados nessa reunião, 22

faltando os itens seis, sete e oito, incluindo cursos de protocolo com boas práticas para 23

estudantes da UFRGS que chegam nas unidades e desconhecem o funcionamento interno da 24

universidade. Nada mais tendo a tratar encerra-se a presente ata.  Luci Mari Castro Leite 25

Jorge. 26

 27

 28

 29